[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРИНГОВСКИЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 03 марта 2025 года
	№ 22
	 п. Беринговский

	О внесении изменений в Порядок создания и деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории городского поселения Беринговский, утвержденное Постановлением Администрации городского поселения Беринговский от 18 июня 2018 года № 72

        В соответствии с Федеральным законом от 06 ноября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Администрация городского поселения Беринговский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок создания и деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории городского поселения Беринговский, утвержденное Постановлением Администрации городского поселения Беринговский от 18 июня 2018 года № 72 следующие изменения:
          1.1. Пункт 1.4. изложить в следующей редакции:
1.4. Специализированная служба оказывает на безвозмездной основе услуги по погребению, гарантированные ст. 9 Федерального закона «О погребении и похоронном деле», лицам, взявшим на себя обязанность по погребению умерших граждан.
Перечень гарантированных услуг по погребению:
Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);

4) погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).

При отсутствии супруга (супруги), близких родственников, иных представителей, либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, или при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, а также при погребении умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел, Специализированной службой дополнительно оказываются услуги – вынос тела умершего из помещения квартиры и доставка его в помещение морга в поселке Беринговский, туалет умершего, облачение тела (верхняя одежда, белье обувь).

          1.2. Пункт 2.7. Раздела 2 Специализированная служба по вопросам похоронного дела на территории городского поселения Беринговский изложить в следующей редакции:
2.7. Основание для оказания Специализированной службой услуг по захоронению является заявление согласно приложению № 2 к порядку.

К заявлению прилагается справка формы № 11 (Приказ от 1 октября 2018 г. № 200 «Об утверждении форм справок и иных документов, подтверждающих наличие или отсутствие фактов государственной регистрации актов гражданского состояния, и правил заполнения форм справок и иных документов, подтверждающих наличие или отсутствие фактов государственной регистрации актов гражданского состояния.»), свидетельство о смерти, документ, удостоверяющий личность заявителя, а для подтверждения факта работы на день смерти и (или) нахождения на пенсии, установления факта отсутствия указанных обстоятельств – трудовая книжка умершего и пенсионное удостоверение умершего.

В случае погребения умерших, личность которых не установлена, к заявлению прилагается документ, подтверждающий согласие органов внутренних дел на погребение указанных умерших.

Для получения гарантированного перечня услуг по погребению ребенка, рожденного мёртвым по истечению 196 дней беременности, в специализированную службу по вопросам похоронного дела дополнительно к документам, указанным в абзаце 1 настоящего пункта, предоставляется справка установленной формы, выданная органами ЗАГС.
         1.3. Пункт 2.11 Раздела 2 Специализированная служба по вопросам похоронного дела на территории городского поселения Беринговский изложить в следующей редакции:
2.11. После осуществления захоронения по требованию заявителя ему выдается справка о захоронении установленной формы (приложение № 3 к порядку.

1.4. Пункты 3.5., 3.6. Раздела 3 Условия присвоения статуса специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории городского поселения Беринговский изложить в следующей редакции:
3.5. После получения и рассмотрения полного комплекта документов Администрацией выносится решение о предоставлении статуса специализированной службы по вопросам похоронного дела.  Специализированная служба по вопросам похоронного дела определяется постановлением администрации городского поселения Беринговский в течение двадцати рабочих дней по результатам проведенного открытого конкурса по отбору специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории городского поселения.

3.6. При положительном решении вопроса о предоставлении статуса специализированной службы по вопросам похоронного дела, в адрес данного хозяйствующего субъекта в течение 10 рабочих дней направляется копия решения Администрации.
2. Обнародовать настоящее постановление в официальном сетевом издании: интернет-портале газеты «Крайний Север».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет своё действие на правоотношение, возникшие с 01 января 2025 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющую обязанность заместителя Главы Администрации городского поселения Беринговский Тарабаеву Ю.А.
И.о. Главы Администрации                                                              Ю.А. Тарабаева